
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 518 del 30-05-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SPORTELLO INFORMATIVO E DI CONSULENZA PER CITTADINI STRANIERI
PERIODO 01/07/2019-30/06/2022. AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 67
Proposta del settore n. 70

1/4



PRESO ATTO CHE con Deliberazione G.C. n. 187 del 10.12.2018 si rendeva al servizio sociale
l’indirizzo di procedere con la redazione degli atti di gara per l’affidamento dello “Sportello
Informativo e di consulenza legale per cittadini stranieri” per il periodo 01/07/2019-
30/06/2022;
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile Servizi Sociali n.1173 del 13.12.2018, con
la quale:
- si disponeva di indire una procedura negoziata in modalità telematica avvalendosi della
piattaforma elettronica denominata “START” secondo il criterio dell’offerta economicamente
più vatntaggiosa, ai sensi dell’art.95 del D.Lgs.n.50/2016, finalizzata all’individuazione di un
soggetto per l’affidamento della gestione dello “Sportello informativo e di consulenza per
cittadini stranieri” per il periodo 01/07/2019-30/06/2022 Codice Identificatico di Gara (CIG)
Z0D2645101;
- si approvavano gli allegati di gara, Capitolato Speciale d’Appalto, criteri di aggiudicazione,
relazione tecnica, e si effettuava la relativa prenotazione di spesa;
- si dava mandato al Servizio Affari Generali e Attività negoziali ad effettuare tutti gli atti
necessari allo svolgimento della procedura di gara per l’individuazione del fornitore, ivi
compresa la procedura telematica di gara;
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile Servizio Affari Generali e Attività Negoziali
n.113 del 07.02.2019 con la quale si approvava lo schema di avviso di manifestazione di
interesse, dando atto di svolgere la procedura in modalità interamente telematica mediante
l’utilizzo della piattaforma START;
PRESO ATTO CHE:
- l’avviso di manifestazione d’interesse è stato pubblicato in data 08/02/2019 all’albo pretorio
del Comune, sul profilo committente e sul SITAT SA;
- con verbale di prequalifica del 25/02/2019 venivano ammessi n.3 operatori economici che
avevano manifestato la volontà di essere invitata alla gara;
VISTA la Determinazione del Responsabile Servizio Affari Generali e Attività Negoziali n.157
del 25.02.2019, con la quale a seguito di quanto sopra, è stata approvata la lettera di invito
per la presentazione delle offerte per la gestione dello “Sportello informativo e di consulenza
legale per cittadini stranieri” periodo 01/07/2019-30/06/2022 Codice CIG: Z0D2645101;
PRESO ATTO CHE:
- la lettera di invito prot.n. 10.334 del 25/02/2019 è stata pubblicata sulla piattaforma START
con invito agli operatori economici che hanno manifestato il proprio interesse a partecipare;
- entro la scadenza stabilita (ore 10,00 del 27.03.2019) è pervenuta n.1 offerta;
PRESO ATTO CHE, come risulta dal verbale di gara n.1 redatto in data 02/04/2019,
depositato agli atti, il responsabile della procedura di gara ha proceduto all’abilitazione ed al
controllo della completezza e regolarità della documentazione contenuta nella busta
telematica “Documentazione di gara”, ammettendo il concorrente alla fase successiva;
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile Servizio Affari Generali e Attività Negoziali
n. 251 del 29/03/2019 con la quale è stata nominata la Commissione di gara per
l’affidamento della gestione dello “Sportello Informativo e di consulenza legale per cittadini
stranieri” per il periodo 01/07/2019-30/06/2022;
VISTO il verbale di gara n.2 del 02/04/2019, depositato agli atti, nel quale il RUP alla
presenza della Commissione nominata con il sopra citato atto, procede ad assegnare i
punteggi dell'offerta tecnica e dell'offerta economica, e sulla base delle risultanze dei suddetti
atti, propone l'aggiudicazione della gestione dello “Sportello Informativo e di consulenza
legale per cittadini stranieri” periodo 01/07/2019-30/06/2022 alla cooperativa sociale Gli Altri
con sede in Pistoia, Via Tomasi di Lampedusa, 149, che otteneva il punteggio complessivo di
96 con un ribasso d'asta del 2,571% sull'importo a base di gara;
CONSIDERATO CHE sono state effettuate le verifiche dei requisiti per la partecipazione alla
procedura di selezione, secondo quanto previsto dall'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016;
RITENUTO pertanto di procedere all'aggiudicazione definitiva in sospensione di efficacia, a
seguito della verifica del Servizio AGAN, dei requisiti dichiarati dall'impresa aggiudicataria in
sede di gara;
DATO ATTO che la documentazione inviata alle imprese, l’originale dell’offerta economica,
sono conservati nel sistema START della Regione Toscana;

2/4



PRESO ATTO CHE, in favore della Cooperativa Sociale Gli Altri, occorre perfezionare la
prenotazione di spesa assunta con Determinazione del Responsabile Servizi Sociali n.1173 del
13.12.2018 per un totale di Euro 37.997,31 oltre Iva di legge; 
VISTO lo schema di contratto, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale
(all.A), che disciplina i rapporti tra il Comune di Quarrata e la Cooperativa Sociale Gli Altri con
sede a Pistoia per la gestione dello “Sportello informativo e di consulenza legale per cittadini
stranieri” per il periodo 01.07.2019-30.06.2022;
VERIFICATO rispettivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2019-2021;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31.12.2019;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così
come riformulato dalla Legge n. 145/2018;
- con Deliberazione G.C. n. 192 del 14/12/2010, sono state approvate, ai sensi del c. 1
dell'art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito con legge n. 102/09, le misure organizzative per
garantire la tempestività dei pagamenti;
- ai sensi del D.L. n. 187/2010, si è provveduto ad acquisire il seguente Codice Identificativo
di Gara (CIG): Z0D2645101;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- Deliberazione C.C. n. 27 del 20/03/2019, con la quale è stato approvato il DUP definitivo
2019/2021;
- Deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata a partire dal 01/04/2018, provvedendo alla
definitiva approvazione dell'assetto macrostrutturale dell'Ente come da allegati: A) –
organigramma, B) – funzionigramma e C) – risorse umane assegnate alle strutture, tutti
acenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

- Deliberazione C.C. n. 28 del 20/03/2019, con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2019/2021;
- Deliberazione della G.C. n. 48 del 15/04/2019, con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019/2021;
- Deliberazione G.C. n. 65 del 20/05/2019, con la quale sono state costituite le posizioni
organizzative dal 22/05/2019 al 31/12/2020;
RICHIAMATE le seguenti determinazioni:

- Determinazione del Segretario Comunale n. 468 del 22/05/2019, con la quale sono stati
conferiti gli incarichi dei responsabili di servizio e dei titolari di posizione organizzativa
dell'Area Servizi alla Persona e di supporto amministrativo e per il servizio autonomo di
polizia municipale fino al 31/12/2020;

- Determinazione Del Segretario Comunale n. 493 del 27/05/2019 di "Delega di Funzioni al
Titolare di Posizione Organizzativa Servizi Sociali", dal 22/05/2019 al 31/12/2020;

DETERMINA 
Di approvare i verbali di gara n.1 e 2 depositati agli atti dell’Ufficio AGAN ed dei Servizi
Sociali, relativi all’affidamento della gestione dello “Sportello informativo e di
consulenza per cittadini stranieri” per il periodo 01/07/2019-30/06/2022 Codice
Identificativo di Gara (CIG) Z0D2645101;

1.

Di approvare lo schema di contratto per la gestione dello “Sportello informativo e di
consulenza per cittadini stranieri” per il periodo 01/07/2019-30/06/2022, allegato al
presente atto quale parte integrante e sostanziale (all. A);

2.

Di aggiudicare definitivamente la gestione dello Sportello informativo e di consulenza
per cittadini stranieri” - periodo 01/07/2019-30/06/2022 alla Cooperativa Sociale Gli
Altri, con sede in Via Tomasi da Lampedusa, 149 – Pistoia er un importo di Euro
37.997,31 oltre Iva di legge;

3.

Di prendere atto che tale servizio comporta per l'Ente una spesa complessiva di €
37.997,31 (Iva esclusa) e di € 46.356,72= (Iva di legge compresa) per il periodo

4.

3/4



01.07.2019-30.06.2022;
Di impegnare la somma di € 23.178,36, rimodulando la prenotazione di spesa –
imp.n.485/2019 - assunta per il periodo 01/07/2019-31/12/2020 di cui alla
Determinazione del Responsabile Servizi Sociali n.1173 del 13.12.2018, come di seguito
indicato:

5.

ANNO 2019
€ 7.726,12= al Cap. 3998 “prestazioni servizi per cittadini stranieri” del Bilancio di
Previsione 2019-2021 annualità 2019;
ANNO 2020
€ 15.452,24= al Cap. 3998 “prestazioni servizi per cittadini stranieri” del Bilancio di
Previsione 2019-2021 annualità 2020;
Di impegnare la somma di € 15.452,24= (Iva inclusa) relativa al periodo 01.01.2021-
31.12.2021, imputandola al Cap. 3998 “prestazioni servizi per cittadini stranieri” del
Bilancio di Previsione 2019-2021 annualità 2021;

6.

Di prendere atto che la somma necessaria per l’anno 2022, pari ad € 7.726,12 sarà
assunta con successivo atto del Responsabile del Servizio non appena gli strumenti di
programmazione lo consentiranno;

7.

che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio,
così come riformulato dalla Legge n. 145/2018;

8.

Di prendere atto che il Codice CIG è il seguente Z0D2645101;9.
Di prendere atto che il servizio provvederà alla liquidazione della spesa, in favore del
soggetto aggiudicatario del servizio;

10.

Di trasmettere lo schema di contratto al Servizio Affari Generali e Attività Negoziali
dando mandato di effettuare allo stesso tutte le modifiche necessarie non sostanziali;

11.

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la sottoscritta,
Responsabile dei Servizi Sociali.

12.

Data
29-05-2019

Il Responsabile del Servizio
TOFANI MARIA ALESSANDRA

4/4


